Твій товариш по навчанню Григ[орій] С[авич].

Листопада 22, 1763, вночі.

62

[Харків, місцевий; кінець листопада 1763 р.] / 1071 /

Salve, mea voluptas, Michaël dulcissime!

Nempe, ut ajunt homines, tantum est paradisus amoenus,

Dulciter ut solus vivere possit homo.

Quidam, quidnam sit sapientia vera rogatus,

Esse tibi socium dixit et esse parem.

Sic 1 paradisus erit sapienti quaelibet ora,

Quaelibet urbs, tellus quaelibet atque domus.

Haec, o mi carissime, prandens scripsi, nihil minus patiens, 329 quam solitudinis taedium; quod nunquam eram factururus, si in illud τῶν συμπόσιον

venissem. Ingenue tibi fateor homini ingenuo nihil esse gravius, quam  
opiparum convivium, praesertim ubi μωρόσοφοι primas tenent. Nunc felix  
sum et haec ridens post principia, ut ajunt, scripsi ad te, quem praesens  
praesentem spectasse ac locutus esse mihi videtur.

Vale, mi anime!

Τυος συμμαθητῆς Γρεγώρ[ιος] Σ[αββίν] 2.

Здрастуй, моя радосте, найсолодший Михайле!

Як кажуть люди, рай настільки прекрасний,

Що в ньому приємно жити людині на самоті.

Хтось з мудреців на питання про справжню мудрість

Відповів: бути собі союзником і собі рівним.

Так, для мудреця раєм стане будь-який берег,

Будь-яке місто, будь-яка земля і будь-який дім.

Це, мій дорогий, я написав за сніданком, страждаючи не від чого  
іншого, як від нудьги самотності. Цього не сталося б, якби я пішов на той  
відомий бенкет мудреців. Щиросердно тобі признаюся, що для  
благородної людини ніщо не є таким важким, як пишний бенкет,  
особливо коли на ньому перші місця займають пустомудрі. Тепер я  
щасливий і, посміявшись врешті-решт з цього, написав тобі, кого я ніби  
бачу перед собою і з ким ніби говорю.

Бувай здоров, моя душе!

Твій товариш по навчанню Григор[іій] С[авич].

63

[Харків, місцевий; кінець листопада 1763 р.] / 371 /]

Salve, adolescens animo meo carissime!

Michaël εθγελέστατε!

Nisi rae fallit animus, sentio rursus cooriri in me invidiam, tum propter meam tecum amicitiam singularem, tum ob dicta quaedam, quae a me solent dici in ludo graecanico. Videlicet sic mundus est, ut quod ipse facere nequeat, aliis invidet. Verum probe est, ut illud dicam: πειθαρχεῖν δεῖ θεῷ μᾶλλον, ἢ ἄνθρώποις. Non quaerimus gloriam ab illis, sed τὰ τοῦ θεοῦ, et mihi aut τό ζῆν ὁ Χριστός ἢ ἄποθανεῖν. Vici et vincam timorem, patre et ejus filio propugnante. An ego invidiam non feram, cum nostri Abrahamitici majores haec dicebant olim: ου δυνάμεθα γάρ ἡμεῖς, ἀ εἶδομεν καί ἠκούσαμεω, ου λαλείν. Qui nondum gaudet pro Christi nomine ἄτιμασθῆναι, is regno ejus haud est dignus. Patiatur, qui volet, in nomine avaritiae aut ambitionis, ego piae vitae gratia nisi hoc tantulum tulero, 330 mollis ac stolidus fuero. Et quo pacto pretiosissimam rem amicitiam nanciscantur, cum illud fugiunt, unde nascitur illa? Ubi unquam inter avaros amicitia? Aut ambitiosos? Ubi calorem invenias omni virtutum igni extincto? Ubi bonus odor in morticina? Vivus sit oportet, si fragrare cupiat: vita nostra deus est, qui nos calefacit ad virtutes, qui nihil amabilius augustiusque. Ferendum est, orandum est, et nunquam praevalerebunt malignitas sapientiae. / 372 / Cum maxime premimur propter Christum, tum maxime praesentissimeque adest, ut admirabilem in nobis reddat suam virtutem. Tunc enim ad nos propriissime pertinent illa apud prophetam, quibus ὁ θεός alloquitur athletam id est Jacobum suum, quorum hoc solum memini: "Всы ненавидящии тебе погибнут..." Proinde consciscant sibi si volent aeternam mortem, nobis autem vitam aeternam. Ego vero longe maximam in me dei clementiam amoremque interpretor, quod me, ne dormitem, in has procellas saepiculae injicit. Nae ego exercitatus brevi totum